*ex crastino, perdit hodiernum... Omnia quæ uentura sunt in incerto iacent: protinus uiue.*

Comparons Martial:

*Non est, crede mihi, sapientis dicere Viuam:  
Sera nimis uita est crastina: uiue hodie (I, 15, 11-2),*

et de façon plus piquante:

*Cras uiues? hodie iam uiuere, Postume, serum est.  
Ille sapit quisquis, Postume, uixit heri (V, 58, 7-8).*

Nous touchons ici à un thème fondamental. En voici un troisième: c'est, chez le poète comme chez le philosophe, la dénonciation de l'hypocrisie — *Ad Lucil. LII*: Qui écouter? ceux qui ne sont jamais surpris à faire ce qu'ils condamnent. On peut dire que la fonction de l'épigrammatiste dans une société hypocrite est d'arracher les masques. Mais désabuser les hommes est aussi la tâche du philosophe: *Non hominibus tantum sed et rebus persona demanda est et reddenda facies sua (Ad Lucil. XXIV)*. L'une des premières épigrammes du livre I exprime la réprobation de Martial devant un chagrin hypocrite: «Quand elle est seule, Gellia ne pleure pas la mort de son père; mais si quelqu'un se présente, alors jaillissent ses larmes...», et conclut:

*Non luget quisquis laudari, Gellia, quærit.  
Ille uere dolet, qui sine teste dolet (I, 33, 3-4).*

Observation prise sur le vif, ou mise en épigramme d'une leçon du philosophe dans le cadre d'une consolation? Voici quelques lignes extraites du texte de Sénèque:

L'ostentation de la douleur est plus exigeante que la douleur. En est-il un qui ne soit affligé que pour lui seul? les gémissements, entendus, se font plus éclatants, et des gens, calmes et silencieux dans la solitude, trouvent dans le public un stimulant à de nouveaux torrents... Le spectateur parti, la douleur cesse... En vérité rien n'est plus sot que de chercher à se faire une réputation de sa tristesse et de ses larmes un mérite<sup>22</sup>.

D'une manière générale, devant l'épigrammatiste comme devant le philosophe, les masques tombent, les visages apparaissent, l'hypocrisie est traquée jusque dans la prétention affectée de vouloir connaître la vérité. Démarche cri-

<sup>22</sup> *Ad Lucil. XCIX: Plus ostentatio doloris exigit quam dolor. Quotusquisque sibi tristis est? Clarius, cum audiuntur, gemunt et, taciti quietique dum secretum est, cum aliquos uidere, in fletus nouos excitantur... Sine spectatore cessat dolor... Stultius uero nihil est quam famam captare tristitiæ et lacrimas approbare...*

tique et exercice de lucidité: quel meilleur commentaire à cette formule sévère de Martial, dénonçant en XI, 2 les *personati fastus, quicquid et in tenebris non sumus*, que cette page de Sénèque: